210. Sornae, *Sorne*, vicus inter Brentonicum, et Chizolam, cum torrente cognomine in Athesim labente. Sic Hieronymus Tartarottus nelle Memorie antiche pag. 23, ubi ait ipsum probabiliter fore *Campum Sardis* Pauli Diaconi, quod Bonello non placet. Spergesius recenset torrentem, seu fluvium *Sorna* sine vico. In libello autem saepe citato *Iurium Eccles. Trid.* memoratur *Aqua de Sorna in Plebatu Murii apud Terram de la Clozola*.

211. Serravallis, *Serravalle*, pagus Alanae parochiae, in via imperiali, inter Marcum et Alam¹¹⁴. Dicitur *Seraval* a Magino in tab. 22 territorii Veronensis, nihilque de eo habet in 31 territorii Tridentini ubi nequidem *Ala* comparet. Similiter omissus fuit ab Antonio Clusolo. Latine autem *Seravallis* anl. 1240, *Seravallun* an. 1255. *Seravallis* an. 1483, 1681. Eiusdem loci hominibus datus fuit primum sacerdos curatus an. 1483. *Rector* ab alano parochia quasi exemptus anno 1603. Similis nominis loca sunt et alibi, nimirum *Seravallis* oppidum dioecesis Cenetanae, aliud Pistoriensis in Tuscia, aliud in Liguria, et aliud in dioecesi Arimeinensi. Item in dioecesi Terdonensi in Insubria. Ughellus in Cenetensibus scribit *Serravallum*. Coletus ibi *Serravallem*. An. 1262 Cenetae scriptum est diploma cum subscriptione: *Ego Seravallus, qui dicor Bonacius, sacri palatii notarius* ibi. Iacobus Tartarottus Inscript. 6 commemorat *le Torri di Serravalle, e Chizola*. In tabula vero anni 1240 occurrit mihi Castrum de Seravalle. In

¹¹⁴ *Seravalle* locus parochialis dioecesis Bononiensis cum par. 2, et hom. 800 cir.

alia an. 1339 Castrum Seravallis. In saepe citato libello *Iurium Eccl. Trid.* in Plebatu Muri lego: *Turris de Seraval cum illa Clausura, sive Clusa*. Quaedam soror Apollonia *Seravallia* de Roboreto fuit abbatissa Tridenti ad s. Trinitatem an. 1625 et iterum an. 1630.

212. Serata, *Serada*, vicus Fulgariae Terragnolo conterminus, ubi fui et ego an. 1756. Ab Spergesio italice dicitur *Serata*. Serata Folgariae an. 1295. In tabula vero an. 1389 *Serada de Folgarida Vallis Lagarinae*. Unica ibi est ecclesia parva, cum curato. Anno 1389 vixit Ianesus quondam Petri de Serada de Folgarida Vallis Lagarinae, olim habitator in Schanuclis Vallis praedictae et nunc habitator Tridenti. An. 1362 *Sichelle quondam Petri de Serada*. Vide infra num. 310.

213. Serosa, dicitur vicus Terragnoli ab Spergesio, sed ego ipsum non invenio in Taxa officialium, ubi omnes Roboretanae Praturae vici enumerantur. Forsan est vicus *dei Geroli* terragnolensium, aut *Gerosa* oriliensium confinium.

214. S. Sebastianus, *Sansebastiano*, vicus Fulgariae cum curato, de quo Spergesius. In Gallia prope Parisios est parva civitas dicta *s. Denis*, latine Dionysiopolis, et Sandionysium.

215. Sega, vicus Vallarsiae, de quo Taxa officialium Praeturae Roboretanae an. 1694. *Serra Norillii* anno 1571.

216. Scanucla, *Scannucchia*, mons altus Besenellensium in vertice planus, et pascuosus, cum palatio nobili. Dicitur *Scannucchia* etiam ab Spergesio. In tabula vero an. 1389 *Schanuclae Vallis Lagarinae*. A Mariano in *Trento* pag. 595 *la Montagna Scannuccio, o Filadonna*. In charta an. 1391 occurrit mihi *Bertoldus quondam Iechele de Schaluclis* (Schanuclis) *plebatus Avolani*. Vide n. 212, 324¹¹⁵.

217. Solassum sub castellania Pradaliae dictum ad an. 1339, puto Folassum, de quo supra num. 75.

218. Sosignalis, *Sosignale*, parochiae Muriensis, de quo Bonellus Vol. 2, pag. 673. Occurrit mihi *Sosignalis* plebis muriensis ad an. 1216. *Sosignalum* ad an. 1340, et 1440. Il libello cit. *Iurium Eccl. Trid.* ubi de plebatu Muri, *Corona de Sosignalo, seu Piperguli, quae est magnum fortilitium*. Vide supra num. 161.

219. Staineri, *gli Staineri*, vicus Vallarsiae, de quo Taxa officialium, et Spergesius,

220. Tercirum, cuius mentio ad an. 1340; locus fuit apud Pedersanum, de quo nihil aliud inveni. *Decimae Pedersani, et de Zesowino, et de Terciro*.

221. Teurus mons. Anno 1251 commemorata reperi *Prata montis Teuri Sancti Vincentii sub Castro Cornu*.

¹¹⁵ An. 1457 vixit magistr Petrus dictus Peter quondam Tomasio de Scanuclis civis, et habitator Tridenti.

222. Terragnolum, *Terragnolo*, vallis muontuosa inter Orilium, et fines dioecesis Vicentinae ditionisque Venetae, a Lemno fluvio in duas partes divisa, et quindecim vicis constans, quorum potior nuncupatur *la Chiesa*, quia ibi est ecclesia parochialis, nunc Roboretanae, olim Licianensis suffraganea. In serie parochialium ecclesiarum, quam an. 1760 cum sua relatione de statu Ecclesiae Tridentinae Romam misit episcopus Franciscus Felix Comes de Albertis, recensetur num. 52 illa *ss. Petri et Pauli Terragnolli*, cuius primus curatus deputatus fuit an. 1469 die 10 septembris Presbyter Ioannes Fratzer constantiensis dioecesis. In Taxa officialium, ac etiam vulgo dicitur *Terregnolo*. A Mariano, et aliis *Terragnolo*. Ab Antonio Clusolo *Terregnolo*. Ab Spergesio *Terragnol*. Ab Ambrosio Franco arcensi *Terraneolum*. Il lib. citato *Iurium Eccl. Trid.* allegata charta an. 1242 nominantur *Mansi, et Redditus in Terragnolo, et suis pertinentiis... usque in Posenam*. In fine Statuti Roboretani ad an. 1611 *Platea Terragnoli*. Eius incolae passim germanico idiomate corrupto loquuntur. Facciolatus in sua Orthographia moderna italica notat: *Terragnolo, vicino a terra, terrae proximus*. Passim dicitur: *andar in Terragnolo, venire da Terragnolo*. Ibi fui et ego an. 1745, ac 1756. Eius terra vinum quoque producit, sed montanum. Iacobus Tartarottus Inscript. 14 scribit *Terragnuolo*. Videsis num. 229. A lexicographis commemoratur avis dicta *Terraneola* p. c. quia in terra versatur, et nidificat.

223. Theradoi Castrum in Valle Lagari occurrit mihi ceu subsistens an. 1339, sed ubinam fuerit nescio.

224. Thiernum, *Tierno*, pagus Muriensis parochiae ad radices montis Baldi, seu brentonicensis. In citato placito Lotharii de anno 845 occurrunt *Brunarius, Bonaldus, et Honoratus germani de Tilliarno*, utique pago isto. Ibi occurrit insuper ceu Tridenti agens, ac litigans contra abbatem Veronensem s. Mariae ad Organum, *Lupo Suplaimpunius filius quondam Lupardi de Tilliarno*. Hinc Ioannes Baptista Blancolinus L. 1 Eccl. Veron. pag. 297 recensens ababtes monasterii s. Mariae in Organo, sive in *Organis*, nunc Ordinis Olivetani, ait: 834 *Audiberto... Questo abate chiamò in giudizio dinanzi al messo imperiale nella città di Trento un certo Lupone, ch'egli pretendea esser venuto alla servitù dell'abazia*¹¹⁶. Idem pagus nominatur *Tilernum* ad an. 1214, et 1218. *Thiernae* ad an. 1252. *Thiarnum* ad an. 1440. *Thiernum* denique ad an. 1362, 1389, 1446, 1513, 1538, 1540, 1561 et sequentes. Tria sunt in eo templa, nullum tamen curatum est, eoquod a parochiali muriensi ne per unum quidem horae quadrantem distet. Centum et amplius constat incolarum domibus, quas inter illa praestantior habetur, quae de Rasa nuncupatur. Gens quoque de Betta, quae nunc Roboreti claret, vale dicto civitati ripanae, pedem fixit Thierni saeculo quintodecimo ante an. 1470¹¹⁷. Hinc reperi *Franciscum de la Betta de Thierno* ab. an. 1513, parochum Sansisinnii in Anaunia, deinque ab an. 1534 Muriensium. Item *Gabrielem filium domini Pancratii de la Betta de Thieno* ab an. 1540, itidem Muriensium archipresbyterum. Porro qui de Thieno sunt dici posse videntur, nedum Thiernenses, verum etiam Thiernaesi, Thiernates, Theirmini, ac Thiernitani, quemadmodum ii, qui *Thienas*, vicentinae dioecesis pagum, urbsque *Smyrnam, Typehrnum, Prievrnum, Amiternum, Acernum, et Salernum* incolunt, nominari solent Thienaei, Amyrnaei, Typhernates, Privernates, Amiternini, Acernini, et Salernitani. Cavendum autem, ne Thiernum Murii, cum Thiarno Leudri confundatur, de quo alibi, ac sciendum, quod nedum Thiernates, sed etiam Castilionaei, Sanenses, ac

¹¹⁶ Ab Elia Capreolo L. 10 dicitur il *Borgo di Terno*, pro *Tierno*.

¹¹⁷ Anno 1389 vixit Benevenutus quondam Petri de Tierno habitator Tridenti.

Ravationenses, ab extraneis Muriensium nomine censeantur, et appellentur. De eodem Thierno nihil habent Maginus, et Clusolus, ipsumque tamen recenset Spergesius, Iacobus Tartarottus Inscript. 7. Hiernonymus Tartarottus *nelle Memorie ant.* p. 27. Bonellus Vol. 2, pag. 673, col. 1 et 2. Anno 1257 vixit Garscenda uxor quondam Iacobini de Perzine de Tiens Plebatus Murii. Anno 1287 archiepiscopus Bituricensis visitavit *Abbatiam Thiernensem*, seu *de Thierno*, dioecesis Claromontanae.

225. Toldum, il *Toldo*, vicus Trambelenensium, de quo Taxa officialium et Spergesius, et chartae an. 1585, 1614. Roboreti floruit gens de Betta *dal Toldo*. Avolani quoque sunt Thovatii *dal Toldo*. Unus autem ex Quatuor Mansibus Avolani, de quibus supra num. 182, nominatur *i Toldi*. Etiam Maginus habet Toldo agri Trambeleni, sed extra suum locum.

226. Torrarius mons ultra Terragnolum, recensitus ab Spergesio, et Marco Petio in libro *de' Cimbri* To. 1, pag. 35, *Toraro*.

227. Tonetia, *Tonezza*, mons alius ibi, de quo idem Spergesius, et Maginus, qui eum dicit pagum Vicentinorum. In Africa fuit olim urbs episcopalis *Tuniza* dicta. Ceterum *Toneza* est pagus Vicentinorum 24 P. M. a Vicentia distans, et in districtu Scledi, seu *di Schio* situs. *Toniza* Africae, dicta reperitur etiam *Tunissa*, et putatur Tunatum, vulgo *Tunisi*.

228. Trambelenum, *Trambeleno*, ager, seu mons inter duos Lemnos situs, et decem vicis constans, cum curato Roboretani archipresbyteri suffraganeo. Dicitur *Trambelenum* 1571, *Trambeleno* ab Spergesio, et Iacobo Tartarotto. *Trambelenum* an. 1292. *Trabellenum* 1334. *Trambeleno* a Mariano pag. 574. *Trembeleno* a Taxa officialium, et a vulgo. Videsis num. sequentem et supra numero 170 ad finem, ubi recensetur Castrum *Trambellini* ad an. 1240¹¹⁸.

229. Vallarsia, *Vallarsa*, regio montuosa inter Roboretum, et fines Vicentinorum meridianos, a Lemni aquis irrigata, cuius vici extra ipsam vix nominantur. Habet parochum unicum, Licianensis suffraganeum. In serie parochiarum missa Romam anno 1760 ab episcopo Francisco Felice num. 51 lego: *S. Vigili Vallis Arsiae*. Eadem ecclesia in literis scriptis anno 15017 in *Canonica Vallarsae* nominata fuit *s. Vigili de Vallarsa*. Nuper defunctus parochus Andreas Pretius in actibus publicis consuevit scribere *Vallarsiae*¹¹⁹. Sic et a Curia episcopali Tridenti praestitum admadverti. *Vallarsa* dicta occurrit ad an. 1242, 1340, 1436, 1472, 1525, 1768. Spergesius, et Marianus *Vall'Arsa*. Clusolus eam praeteriit. Maginus *Vall'Arsa*. Ioannes Iacobus Spada Gretianae archipresbyter in catalogo Corporum lapide factorum agri Veronensis edit. 2 Veron. 1744, pag. 72 ait, Lapidinam elegantissimi marmoris varii coloris ab italis *Breccia* dicti, quo columnae, arcus etc. exsculpuntur, extare in *altis montibus vulgo di Vallarsa*, agro Veronensi finitimis. Marcus Petius presbyter Veronensis in opella cui tit. *dei Cimbri Veronesi, e Vicentini* pag. 48 edit. 3 Vern. 1763 inquit: “*Sopravvive in Verona l'eruditissimo signor abate Domenico Vallarsi più rinomato nelle sue opere, e storia dei letterati, che possa io di presente lodare, originario anch'egli*